

अनुक्रमांक

नाम .....

130

323 (EQ)

2024

नागरिक शास्त्र

समय : तीन घण्टे 15 मिनट ]

[पूर्णांक : 100

निर्देश :

- (i) प्रारम्भ के 15 मिनट परीक्षार्थियों को प्रश्न-पत्र पढ़ने के लिए निर्धारित हैं ।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- (iv) प्रश्न संख्या 11 से 20 तक अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 10 शब्दों (एक वाक्य) में देना है ।
- (v) प्रश्न संख्या 21 से 26 तक लघु-उत्तरीय-I प्रश्न हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 50 शब्दों में देना है ।
- (vi) प्रश्न संख्या 27 से 30 तक लघु-उत्तरीय-II प्रश्न हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 100-125 शब्दों में देना है ।
- (vii) प्रश्न संख्या 31 और 32 दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में देना है ।
- (viii) सभी प्रश्नों के निर्धारित अंक उनके सामने दिए गए हैं ।

(बहुविकल्पीय प्रश्न)

नोट: निम्नलिखित दस प्रश्नों में प्रत्येक के चार विकल्प दिए गए हैं । इनमें से सही विकल्प चुनकर उसे अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए ।

1. सोवियत संघ का विघटन क्यों हुआ ?

1

- (क) सोवियत संघ पर आर्थिक दबाव था
- (ख) सोवियत संघ में प्रजासैनिक और राजनीतिक रूप से गतिरोध था
- (ग) (क) और (ख) दोनों
- (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं

2. दक्षिण पूर्व एशियाई राष्ट्रों के संगठन (आसियान) की स्थापना कब हुई थी ? 1  
 (क) 1966 (ख) 1967  
 (ग) 1968 (घ) 1969
3. श्रीलंका में बहुसंख्यक वर्ग कौन-सा है ? 1  
 (क) सिंहली (ख) तमिल  
 (ग) ईसाई (घ) मुस्लिम
4. बांग्लादेश का गठन कब हुआ ? 1  
 (क) 1970 (ख) 1971  
 (ग) 1975 (घ) 1991
5. 'वर्ल्ड सोशल फोरम' की चौथी बैठक 2004 में कहाँ हुई थी ? 1  
 (क) मुम्बई (ख) न्यूयॉर्क  
 (ग) ब्राज़ील (घ) जर्मनी
6. 'सम्पूर्ण क्रान्ति' के जनक कौन थे ? 1  
 (क) जवाहरलाल नेहरू (ख) विनोबा भावे  
 (ग) महात्मा गाँधी (घ) जयप्रकाश नारायण
7. राज्य पुनर्गठन अधिनियम के आधार पर 1956 में कितने राज्य बनाए गए थे ? 1  
 (क) 12 (ख) 14  
 (ग) 16 (घ) 20
8. 1975 में संविधान के किस अनुच्छेद के आधार पर आपातकाल (Emergency) लागू किया गया था ? 1  
 (क) 351 (ख) 352  
 (ग) 356 (घ) 360
9. 1984 में 'ऑपरेशन ब्लू स्टार (Operation Blue Star)' किस राज्य में चलाया गया था ? 1  
 (क) जम्मू-कश्मीर (ख) पंजाब  
 (ग) राजस्थान (घ) दिल्ली
10. मंडल आयोग का गठन क्यों किया गया था ? 1  
 (क) सामाजिक एवं शैक्षिक पिछड़ेपन की व्यापकता का पता लगाने के लिए  
 (ख) पिछड़ेपन को दूर करने के लिए उपाय सुझाने के लिए  
 (ग) (क) और (ख) दोनों  
 (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं

(अति लघु-उत्तरीय प्रश्न)

11. यूरोपीय संघ की स्थापना का क्या उद्देश्य था ? 2
12. वैश्वीकरण के कारण भारत में उपलब्ध खाद्य पदार्थों में आए परिवर्तनों में से किन्हीं दो का उदाहरण दीजिए । 1+1
13. विश्व स्वास्थ्य संगठन क्या है ? इसका मुख्य उद्देश्य क्या है ? 1+1
14. भारत और चीन के मध्य विवाद के दो कारण लिखिए । 1+1
15. संयुक्त राष्ट्र संघ के किन्हीं दो अंगों के नाम लिखिए । 1+1
16. 1953 में भारत में राज्य पुनर्गठन आयोग नियुक्त करने के किन्हीं दो कारणों का उल्लेख कीजिए । 1+1
17. 1975 में आपातकाल (Emergency) की घोषणा किसने की ? 2
18. 1975 में 'सम्पूर्ण क्रान्ति' की अवधारणा क्या थी ? 2
19. गोवा को स्वतंत्रता कब मिली ? 2
20. मणिपुर की मुख्य समस्या क्या है ? 2

(लघु-उत्तरीय-I प्रश्न)

21. वैश्विक राजनीति में पर्यावरण की चिंता क्यों आवश्यक है ? 5
22. "साझी परन्तु अलग-अलग ज़िम्मेदारियों" का सिद्धांत किस क्षेत्र से सम्बन्धित है ? इसकी व्याख्या कीजिए । 5
23. वैश्वीकरण की अवधारणा क्या है ? उदाहरणों सहित लिखिए । 5
24. "वर्तमान समय में गठबंधन की राजनीति एक आवश्यकता है ।" क्यों ? इसे स्पष्ट कीजिए । 5
25. आपातकाल की घोषणा के बाद शासन व्यवस्था में क्या परिवर्तन आए ? 5
26. भारत की गुट-निरपेक्षता की नीति की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? 5

(लघु-उत्तरीय-II प्रश्न)

27. दक्षिण एशिया में सार्क (SAARC) की भूमिका की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए । 6
28. वर्तमान विश्व व्यवस्था के सन्दर्भ में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका का परीक्षण कीजिए । 6
29. भारतीय विदेश नीति की किन्हीं चार विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।  $1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}$
30. जम्मू-कश्मीर की समस्या के कारण क्या हैं ? भारतीय सरकार इसे किस प्रकार से हल करने का प्रयास कर रही है ? 3+3

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

31. यूरोपीय संघ को शक्तिशाली संगठन बनाने वाले किन्हीं चार कारकों की व्याख्या कीजिए । 2+2+2+2

अथवा

भारत और पाकिस्तान के मध्य विवाद के क्या कारण हैं ? इन्हें सुलझाने के लिए क्या उपाय किए जा सकते हैं ? 4+4

32. भारत के आर्थिक विकास में प्रथम और द्वितीय पंचवर्षीय योजनाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए । 4+4

अथवा

स्वतंत्रता के समय विकास के प्रश्न पर प्रमुख मतभेद क्या थे ? उन्हें कैसे सुलझाया गया ? 4+4

(English Version)

**Instructions :**

- (i) First 15 minutes are allotted for the candidates to read the question paper.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Questions no. 1 to 10 are Multiple Choice Type Questions.
- (iv) Questions no. 11 to 20 are Very Short-Answer Type Questions. Their answers are to be given in about 10 words (one sentence) each.
- (v) Questions no. 21 to 26 are Short-Answer Type-I Questions. Their answers are to be given in about 50 words each.
- (vi) Questions no. 27 to 30 are Short-Answer Type-II Questions. Their answers are to be given in about 100 – 125 words each.
- (vii) Questions no. 31 and 32 are Long-Answer Type Questions. Their answers are to be given in about 250 words each.
- (viii) Allotted marks of all the questions are given against each of them.

(Multiple Choice Type Questions)

**Note :** Four alternatives are given for each of the following ten questions. Choose the correct alternative and write it in your answer-book.

1. Why was the Soviet Union disintegrated ? 1

- (a) There was economic pressure on Soviet Union
- (b) There was administrative and political deadlock in Soviet Union
- (c) Both (a) and (b)
- (d) None of the above

2. When was ASEAN formed ?  
(a) 1966 (b) 1967  
(c) 1968 (d) 1969
3. Which is the majority group in Sri Lanka ?  
(a) Sinhalese (b) Tamils  
(c) Christians (d) Muslims
4. When was Bangladesh formed ?  
(a) 1970 (b) 1971  
(c) 1975 (d) 1991
5. Where was the fourth summit of 'World Social Forum' held in 2004 ?  
(a) Mumbai (b) New York  
(c) Brazil (d) Germany
6. Who was the father of 'Total Revolution' ?  
(a) Jawaharlal Nehru (b) Vinoba Bhave  
(c) Mahatma Gandhi (d) Jayaprakash Narayan
7. How many States were formed in 1956 on the basis of States Reorganisation Act ? <https://www.upboardonline.com>  
(a) 12 (b) 14  
(c) 16 (d) 20
8. On the basis of which Article of the Constitution was Emergency declared in 1975 ?  
(a) 351 (b) 352  
(c) 356 (d) 360
9. In which State was 'Operation Blue Star' started in 1984 ?  
(a) Jammu and Kashmir (b) Punjab  
(c) Rajasthan (d) Delhi
10. Why was the Mandal Commission set up ?  
(a) To find out the extent of social and educational backwardness  
(b) To suggest ways to end backwardness  
(c) Both (a) and (b)  
(d) None of the above

**(Very Short-Answer Type Questions)**

11. What was the purpose of establishing the European Union ? 2
12. Give any two examples of changes in food items available in India due to globalisation. 1+1
13. What is WHO ? What is its main objective ? 1+1
14. Write two causes of the dispute between India and China. 1+1
15. Name any two organs of the United Nations Organisation. 1+1
16. Mention any two reasons for the appointment of States Reorganisation Commission in 1953 in India. 1+1
17. Who declared Emergency in 1975 ? 2
18. What was the concept of 'Total Revolution' in 1975 ? 2
19. When was Goa liberated ? 2
20. What is the main problem of Manipur ? 2

**(Short-Answer Type-I Questions)**

21. Why is concern for the environment necessary in Global Politics ? 5
22. Which area is the principle of "Common But Differentiated Responsibilities" associated with ? Explain it. 5
23. What is the concept of Globalisation ? Write with examples. 5
24. "In the present scenario there is a need of alliance politics." Why ? Explain it. 5
25. What changes took place in the governance system after the declaration of Emergency ? 5
26. What are the main characteristics of India's Non-Alignment policy ? 5

(Short-Answer Type-II Questions)

27. Discuss critically the role of SAARC in South Asia. 6
28. Examine the role of United Nations Organisation in the context of the present world order. 6
29. Describe any four characteristics of Indian Foreign Policy.  $1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}$
30. What are the causes of the problem of Jammu and Kashmir? How is the Indian Government trying to solve it? 3+3

(Long-Answer Type Questions)

31. Explain any four factors that make the European Union a powerful organisation. 2+2+2+2

OR

What are the causes of the dispute between India and Pakistan? What steps can be taken to solve it? 4+4

32. Describe the role of the First and the Second Five-Year Plans in the economic development of India. 4+4

OR

What were the main differences on the question of development at the time of independence? How were they resolved? 4+4

<https://www.upboardonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से